
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061500145

145

Nº 110, terça-feira, 15 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2021 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000888202167. Objeto: Aquisição de Gás Freon. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 15/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-00114-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JUNILTON BARBOSA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/06/2021) 254445-25201-2021NE800094

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2021 - UASG 254445

Nº Processo: 2538600821202122. Objeto: Aquisição de Álcool 96% . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 15/06/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-00164-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JUNILTON BARBOSA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/06/2021) 254445-25201-2021NE080094

Ministério do Turismo

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE

C U LT U R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
891305/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540026. Convenente: ASSOCIACAO CULTURAL RAIZES NORDESTINAS, CNPJ nº
07717704000129. Prorrogação da Vigência. Valor Total: R$ 107.160,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 24/06/2021 a 30/03/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº 25990270801,
Convenente: EUZIANE RAFAEL DA SILVA, CPF nº 016.271.255-31.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
876891/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540035. Convenente: ASSOCIACAO CULTURAL POPFUZZ, CNPJ nº 13231374000160.
Prorrogação da Vigência. Valor Total: R$ 550.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022. Data de Assinatura: 29/12/2018. Signatários:
Concedente: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº 25990270801, Convenente: ANA KARENINA
BARBOSA GOMES MAGALHAES, CPF nº 060.338.984-86.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
887502/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540026. Convenente: ASSOCIACAO CULTURAL POPFUZZ, CNPJ nº 13231374000160.
Prorrogação da Vigência. Valor Total: R$ 250.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários:
Concedente: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº 25990270801, Convenente: ANA KARENINA
BARBOSA GOMES MAGALHAES, CPF nº 060.338.984-86.

COMUNICADO Nº 5/2021

Lei Aldir Blanc: Orientações aos Entes com relação à publicação da Lei 14.150/2021, que
alterou a Lei 14.017/2020.

Considerando a publicação da Lei nº 14.150, de 12 de maio de 2021, que altera
a Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), ampliando o prazo de utilização
de recursos pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios, até 31 de dezembro de
2021;

Considerando a publicação do Acórdão TCU nº 1.118/2021 - Plenário, que
apresenta o relatório da auditoria sobre o acompanhamento das ações desenvolvidas pela
Secretaria Especial da Cultura do Ministério do Turismo, voltadas à implementação das
medidas emergenciais destinadas ao setor cultural, no âmbito da Lei nº 14.017/2020 (Lei
Aldir Blanc); e

Considerando a necessidade de se alterar o Decreto nº 10.464/2020, devido às
mudanças na Lei nº 14.017/2020 promovidas pela Lei nº 14.150/2021, bem como a
necessidade da Secretaria Especial da Cultura, Estados, Distrito Federal e Municípios
cumprirem as determinações do TCU dispostas no Acórdão TCU nº 1.118/2021 - Plenário,
sobre a forma de utilização dos saldos existentes nas contas específicas geradas para
operacionalização da Lei Aldir Blanc;

Solicitamos aos Gestores responsáveis pela Lei Aldir Blanc nos Estados, Distrito
Federal e Municípios que mantenham os saldos nas contas e não promovam
movimentações financeiras até que seja publicada a nova versão do Decreto, considerando
o risco existente pela aplicação de recursos fora do que determinará o regulamento, bem
como as legislações correlatas.

ALDO LUIZ VALENTIM
Secretário Nacional da Economia Criativa e Diversidade

Cultural

SECRETARIA NACIONAL DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS,
PARCERIAS E CONCESSÕES

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2020. Processo

SEI nº 72031.009037/2020-07. ÓRGÃO CEDENTE: Ministério do Turismo. ÓRGÃO

EXECUTOR: Universidade de Brasília - UNB. OBJETO: Prorrogar "de ofício" o prazo de

vigência para 15/10/2021, devido ao realinhamento que ocorreu no Projeto Básico,

visando obter um produto com todos os elementos necessários para o alcance do

objetivo proposto, o que ocasionou o atraso na liberação da primeira parcela dos

recursos pela unidade descentralizadora, conforme Decreto nº 10.426 de 16/07/2020,

Art 6º, inciso V e Art. 10. Signatário: DÉBORA MORAES DA CUNHA GONÇALVES,

Secretária Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E COMBATE À PIRATARIA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Coordenador de Fiscalização Tributária da Superintendência de Fiscalização e
Combate à Pirataria da Agência Nacional do Cinema - ANCINE, no uso de suas atribuições
e para os fins previstos no art. 33 da Instrução Normativa nº 95/2011 e art. 26, § 4º da Lei
9784/99, tendo em vista que se frustrou a tentativa de notificação pela via postal, estando
o interessado em local incerto e não sabido, pois não foi encontrado em seu endereço
oficial ou recusou o recebimento da correspondência, INTIMA a empresa MATHEUS RUAS
MENDONÇA IMAGENS ME, CNPJ nº 12.978.718/0001-36, para ciência da DECISÃO proferida
nos autos do Processo Administrativo nº 01416.006734/2017-30, que determinou o
reenquadramento da obra publicitária requerida sob o Certificado de Registro de Título -
CRT 20160216490000.

Conforme previsto na Instrução Normativa 95/2011, desta decisão caberá
recurso para a autoridade imediatamente superior - a Superintendente de Fiscalização e
Combate à Pirataria, que deverá ser interposto no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
ciência da decisão.

Não sendo interposto recurso no prazo supracitado, presumir-se-á que a produtora
acatou a decisão com todos os efeitos que lhe são inerentes, inclusive os tributários.

Cabe esclarecer que os autos do processo em epígrafe encontram-se
disponíveis para consulta na Superintendência de Fiscalização da ANCINE.

Para maiores esclarecimentos, favor entrar em contato com a Coordenação de
Fiscalização Tributária por meio do correio eletrônico
fiscalizacao.cancelamento@ancine.gov.br

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2021.
BRUNO HENRIQUE DA SILVA MIGUEL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Edital de Intimação da Coordenação de Fiscalização Tributária
no DOU do dia 16 de abril de 2021, Seção 3, página 127, para considerar o seguinte: Onde
se lê: INTIMA a empresa JOZUE RAMOS DE OLIVEIRA JUNIOR EPP, CNPJ nº
08.270.521/0001-70, Leia-se: INTIMA a empresa JOZUE RAMOS DE OLIVEIRA JUNIOR EPP,
CNPJ nº 23.859.828/0001-03

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação: S/Nº, Processo SEI/IBRAM nº 01415.001991/2019-57. Doador:
INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - Ibram CNPJ 10.898.596/0001-42. Donatário:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV CNPJ 25.944.455/0001-96. Objeto: Doação de
cento e vinte e quatro (124) bens culturais em cumprimento à Lei nº 12.840, de 09 de
julho de 2013, e à Portaria lnterministerial MF/MinC nº 506, de 16 de dezembro de 2014,
que dispõem sobre a destinação de bens de valor cultural, artístico ou histórico para os
museus. Data de assinatura: 08/06/2021. Signatários: Pelo Doador: PEDRO MAC H A D O
MASTROBUONO, Presidente do Instituto Brasileiro de Museus - Ibram. Pelo Donatário:
DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Reitor da Universidade Federal de Viçosa.

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO REGIONAL DO IBRAM NO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a primeira repactuação de preços do
contrato administrativo nº 04/2020, a partir de 01/03/2021, perfazendo o montante
estimado de r$ 218.634,85 (duzentos e dezoito mil, seiscentos e trinta e quatro reais e
oitenta e cinco centavos), referente ao período de 01/03/2021 a 28/02/2022, conforme
planilha de custos e formação de preços anexa a este instrumento (sei nº 1234990)..

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a primeira repactuação de preços, a
partir de 01/03/2021, perfazendo o montante estimado de r$ 288.134,77 (duzentos e
oitenta e oito mil, cento e trinta e quatro reais e setenta e sete centavos), referente ao
período de 01/03/2021 a 28/02/2022, conforme planilha de custos e formação de preços
anexa a este instrumento (sei nº 1240614)..

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 343042 - IPHAN - MT

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 01425.000528/2019-79.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO MATO GROSSO - MT.
Contratado: 01.671.975/0001-04 - TROPICAL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência
do contrato nº 02/2020, conforme previsto na cláusula segunda - vigência e nos termos do
inciso ii do art. 57 da lei nº 8.666/93,. Vigência: 01/07/2020 a 01/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 87.113,98. Data de Assinatura: 14/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 343042

Nº Processo: 01425000132202146. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação predial, com
fornecimento de materiais, utensílios e equipamentos, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva para atender à Unidade da Superintendência
do IPHAN em Mato Grosso, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/06/2021
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Comandante Costa, Nº 1554, Centro Sul -
Cuiabá/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/343042-5-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 15/06/2021 às 13h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ELZA MARIA GOMES DA SILVA
Chefe de Divisão

(SIASGnet - 14/06/2021) 343026-40401-2020NE800250

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucio
Realce

lucio
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-15T01:51:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




